Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя  школа №2» города Велижа Смоленской области

(МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа)

П Р И К А З

от 23мая 2025 года      № 182 - О

О режиме работы и функционировании

дошкольных групп МБОУ «Средняя

школа №2» города Велижа в летний

период 2025 года

В соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требованияк организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детейи молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требованияк обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов средыобитания», в связи окончанием учебного года и началом

летнего оздоровительного периода, в целяхукрепления и сохранения

здоровья воспитанников дошкольных групп МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

приказываю:

1. Перевести работу возрастных дошкольных групп МБОУ «Средняя

школа №2» города Велижа (расписание и режим работы) с 02.06.2025 по

29.08.2025 на летний период.

2. Утвердить

• План работы дошкольной разновозрастной группы МБОУ

«Средняя школа №2» города Велижа на летний оздоровительный

период с 02.06 по 29.08.2025 года(приложение 1);
• Списки воспитанников дошкольной разновозрастной группы

МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа на летний

оздоровительный период с 02.06 по 29.08.2025 года (приложение 2).

3. Заместителю директора по дошкольному образованиюФедоровой

С.В.:

• оказать воспитателям методическую помощь по организации работы

• в летний период;

• подготовить и разместить информационные материалыпо организации

летней работы с воспитанниками;

• организовать для воспитателей и иных педагогических

работниковпроведение инструктажей по охране труда, пожарнойи

антитеррористической безопасности;

• проинформировать и провести инструктаж воспитателей и иных

педагогических работников,технический персонал о правилах

организации питьевого режима,соблюдения санитарно-

эпидемиологического режима, профилактикидетского травматизма,

охраны жизни и здоровья воспитанниковв летний период;

• организовать педагогическое и санитарное просвещение

родителей(законных представителей) по вопросам экологического

воспитания,оздоровления и закаливания воспитанников;

• принять усиленные меры по предупреждению несчастных случаев

идетского травматизма в дошкольной группе учреждения,

осуществлять контрольза соблюдением правил (инструкций) по охране

труда;

• информировать в течение часа обо всех случаях детского травматизма

директора МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа Кириллову

Т.И., начальника отдела образования Администрации МО «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области Авсеенка К.А. и

родителей (законных представителей) пострадавшего,

своевременнопринимать все необходимые меры по устранению

причин, вызвавшихнесчастный случай;

• информировать работников учреждения и родителей (законных

представителей) воспитанников о ходе летнейоздоровительной

компании через Сайт учреждения, страничкиВКОНТАКТЕ;

• организовать работу педагогов и персонала на летний период, в

соответствии с Планом летней оздоровительной работы;

• оформить информационное пространство впомощь воспитателям для

организации сезонной воспитательной работы своспитанниками,

ознакомлению с явлениями природы, закаливанию

издоровьесбережению в летний период (рекомендации, памятки,

подборкуметодической, художественной литературы);

• контролировать выполнение правил пожарной безопасности и охраны

труда всеми категориями работников учреждения;

• обеспечить текущий контроль за санитарно – гигиеническим

состояниемвсех помещений учреждения;

• ужесточить контроль за организацией пропускного режима в

учреждение, регистрацией в журнале входа и въезда на территорию

посторонних лиц и транспорта.

4. Воспитателям группы (Беспаловой Л.Н. и Селезневой Г.Д.) в срок до

29.05.2025:

• оформить для родителей (законных представителей)

воспитанниковнаглядную информацию об организации профилактики

травматизмаи оздоровления детей в летний период;

• взять с родителей (законных представителей) согласиена

оздоровительные процедуры детей (приложение 5);

• подготовить выносное оборудование для организации

деятельностивоспитанников на прогулке;

• создать на участках условия для проведения игр, игр с песком и

водой,строительных и спортивных игр;

• не оставлять воспитанников без присмотра на протяжении всех

режимныхмоментов (умывание, одевание, кормление, игровая

деятельность,закаливание, дневной сон, питьевой режим, на

прогулках), и не отдаватьнезнакомым и несовершеннолетним лицам;

• не передавать воспитанников родителям (законным представителям)

внетрезвом состоянии и несовершеннолетним в возрасте до 18 лет, а

такжене отпускать детей одних даже по просьбе родителей;

• не проводить экскурсии и прогулки за пределами территории

учреждения без согласования с администрацией и надлежащего

обеспечениябезопасности детей (группу из 15 воспитанников должны

сопровождать трое взрослых);

• если в учреждении остаются воспитанники группы, ушедшей

наэкскурсию, они должны быть переданы под присмотр

ответственногоработника;

• проводить прогулки на закрепленном за группой участке и, при

необходимости, на спортивной игровой площадке;

• постоянно контролировать наличие и количество воспитанников в

группев течение всей рабочей смены;

• в случае самовольного ухода ребенка за пределы учреждения

немедленносообщить о случившемся администрации учреждения;

• одевать воспитанников в соответствии с температурным режимом

вгруппе и на улице, а также с учетом состояния здоровья каждого

ребенка;

• во избежание теплового удара носить на улице головные уборы и

следить,чтобы все воспитанники надевали головные уборы на

прогулку;

• не проводить для детей солнечные ванны без назначения врача

илимедсестры;

• строго соблюдать режим проветривания групп и питьевой режим;

длязанятий изобразительной, трудовой и конструктивной

деятельностьюиспользовать безопасные для здоровья детей материалы

и инструменты,осуществлять контроль данной деятельности и

соблюдать правилатехники безопасности;

• не оставлять колющие, режущие предметы, лекарства,

химическиевещества в доступных для воспитанников местах;

• не вбивать гвозди на уровне роста воспитанников в помещениях

учреждения и на участках; строго следить за тем, чтобы воспитанники

неупотребляли растения, ягоды, грибы, травы, растущие на улице,

неприносили из дома лекарства;

• создать безопасные условия при организации прогулок и

самостоятельнойдвигательной активности детей;

• немедленно сообщить администрации учреждения и медсестре

отравмах, отравлениях и обеспечить оказание первой доврачебной

помощи;

• строго соблюдать санитарные правила, режим работы

учреждения,правила внутреннего трудового распорядка;

• не принимать в группу детей с высокой температурой, с жалобами

нанедомогание, боль;

• неукоснительно соблюдать режим питания воспитанников,

установленныеправила приема пищи и сервировки стола в

соответствии с возрастомдетей;

• не отмечать отсутствующих детей в табеле посещаемости

какприсутствующих;

• обеспечить своевременную маркировку постельного белья, полотенец

всоответствии с количеством детей;

• регулярно проводить закаливающие мероприятия в соответствии

свозрастом детей и рекомендациями медсестры;

• не корректировать график сменности без согласования с

администрацией;

• активизировать в течение оздоровительного периода

проведениефизкультурно-оздоровительной работы, пропаганду

здорового образажизни, создавая при этом необходимые условия;

• увеличить пребывание детей на открытом воздухе за счет

переносаобразовательной деятельности в прогулку и максимально

использоватьдля закаливания детей основные природные факторы

(солнце, воздух,вода);

• оформить наглядную информацию для родителей

(законныхпредставителей) об организации педагогического процесса в

летнийоздоровительный период;

• подготовить выносное оборудование, оборудование для

организациитруда воспитанников на природе; создать условия на

летних участках дляорганизации сюжетно-ролевых игр, игр с песком и

водой, строительных,спортивных, элементарной экспериментальной

деятельностивоспитанников;

• заменить режим дня на тѐплый период года;

• в течение летнего периода организовывать гигиеническое мытье ног и

обширное умываниевоспитанников перед дневным сном;

• организовать изучение воспитанниками правил дорожного движения;

• возложить персональную ответственность за охрану жизни и

здоровьявоспитанников во время пребывания воспитанников в

учреждении;

• соблюдать летний режим пребывания детей пребывания в дошкольной

группе учреждения;

• утренний прием детей проводить на площадках;

• обеспечить проведение ежедневных «утренних фильтров» детей;

• проводить инструктажи с детьми перед выходом на прогулку;

• ежедневно перед каждым выходом на прогулку осматривать участок

наналичие опасных предметов и ядовитых растений;

• не оставлять детей без присмотра,вести работу по

предупреждениюзаболеваний и травматизма детей, соблюдать строго

питьевой режим;

• усилить работу по гигиеническому воспитанию детей и их родителей

(законные представителей).

5. Медицинской сестре Курильской Л.Р. в срок до 29.05.2025г.

• провести инструктаж с педагогами, обслуживающим персоналом

поорганизации питьевого режима, соблюдению санитарно-

эпидемиологического режима, оказанию первой медицинской помощи;

• усилить контроль за соблюдением санитарно-

эпидемиологическогорежима во всех помещениях, пищеблоке, на

прогулочных участках;

• обеспечить контроль за организацией закаливающих,

гигиеническихпроцедур;

• в течение летнего оздоровительного периода вести

просветительскуюработу среди работников, родителей (законных

представителей) попредупреждению острых кишечных заболеваний,

пищевых отравлений,организации закаливающих процедур.

6. Дворнику Самуйлову Н.Р. в срок до 29.05.2025г:

• обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых

площадках;

• организовать ежедневный осмотр территории в летнийпериод на

выявление ядовитых растений, грибов, битового стекла,камней и

других опасных предметов;

• обеспечить безопасные и необходимые условия на участках,

площадкахдля организации подвижных, сюжетно-ролевых игр, игр с

водой и песком,спортивных соревнований, развлечений и т.д.;

• проводить осмотр здания, территории учреждения на предмет

выявлениятравмоопасных объектов, при необходимости принять

срочные меры по ихустранению;

• уделить особое внимание благоустройству территории учреждения,

принятьмеры по наведению санитарного порядка на территориях

учреждения иприлегающих участках;

• предупреждать и своевременно устранять травмоопасные ситуации

вздании и на территории организации.

• в течение летнего периода организовывать полив цветников,

газонов,мытье веранд с младшими воспитателями.

7. Поварам, кухонному работнику, кладовщику (Гейдор Н.А.,

Касаткиной И.А., Корневой Е.Л., Гмызиной М.В., Логусевой Т.В.):

• строго выполнять санитарно-эпидемиологические требования;

• соблюдать график выдачи пищи и нормы питания воспитанников;

• соблюдать правила хранения, обработки продуктов и сроки их

реализации;

• во избежание пищевых отравлений обязательно проводить снятие

пробыперед подачей пищи воспитанникам с отметкой результатов

вспециальном журнале;

• контролировать приготовление пищи на пищеблоке и

организациюпитания детей в группе;

• неукоснительно выполнять технологию приготовления блюд;

• своевременно проходить медосмотр (на наличие на руках порезов

игнойничковых заболеваний);

• соблюдать график уборки помещений и кладовой пищеблока;

• соблюдать гигиенические требования в соответствии с

новымисанитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения,отдыха и оздоровления детейи молодежи»;

• обеспечивать своевременно заявками поставщиков на продукты

питания;

• вести учет выполнения договоров и контроль за качеством

поступающихпродуктов и их своевременным завозом;

• осуществлять контроль по выполнению требований санитарно-

эпидемиологического режима в группах и на пищеблоке;

• организовать полноценное питания воспитанников.

8. Младшим воспитателям (Шедовой А.В., Жарковой И.Н.):

• обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического

режима вгрупповых помещениях, на прогулочных участках;

• еженедельно проводить влажную уборку веранд;

• ежедневно утром и во время дневного сна поливать песок в

песочницах;

• обеспечить питьевой режим для воспитанников во время прогулок;

• осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок,

вцелях предупреждения несчастных случаев с воспитанниками;

• не оставлять детей без присмотра в отсутствие воспитателя;

• оказыватьпомощь воспитателям при уходе за детьми во время

режимных моментов;

• соблюдать санитарно-эпидемиологические требования;

• хранить моющие и дезинфицирующие средства в недоступном для

детей

• месте в закрытом виде;

• не разливать в присутствии воспитанников горячую пищу, получать

пищуна пищеблоке строго по графику;

• не привлекать детей к получению пищи с пищеблока;

• не использовать опасные электронагревательные приборы,

запрещенныедля применения в дошкольных группах учреждения;

• строго соблюдать нормы раздачи пищи, время приема пищи детьми

иправила сервировки стола для воспитанников;

• соблюдать режим и правила уборки помещения;

• строго соблюдать график проветривания помещений и групп;

• исключить сквозное проветривание в присутствии детей;

• обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием

кварцевойлампы;

• проводить текущую дезинфекцию посещений (обработка

рабочихповерхностей, пола, дверных ручек, мебели, санузлов,

вентилей кранов,спуска, бачков унитазов). Дезинфицирующие средства

использовать всоответствии с инструкциями производителя в

концентрациях длявирусных инфекций;

• обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема

пищи сиспользованием моющих и дезинфицирующих средств.

9. Сторожам (Голубевой В.Д., Пуковскому В.В., Гмызиной Н.В.) :

• осуществлять пропускной режим на территории и в здании

учреждения;

• предотвращать присутствие посторонних лиц в группах, на

территорииорганизации без разрешения администрации.

10. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор школы                                        Т.И. Кириллова

 С приказом ознакомлены: Федорова С.В.

Беспалова Л.Н.

Селезнева Г.Д.

Гмызина Н.В.

Гмызина М.В.

Касаткина И.А.

Корнева Е.Л.

Логусева Т.В.

Гейдор Н.А.

Шедова А.В.

Жаркова И.Н.

Пуковский В.В.

Голубева В.Д.

Самуйлов Н.Р.

Курильская Л.Р.

		2025-05-29T23:45:23+0400
	Кириллова Татьяна Ивановна
	Я являюсь автором этого документа